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Kleine Anfrage

Bestimmungen und Leistungen von Pensionskassen

Frage von Landtagsabgeordneter Wendelin Lampert

Antwort von Regierungschef-Stellvertreterin Sabine Monauni

Frage vom 05. September 2023
Im Rahmen eines Talks auf 1FLTV wurde von einem Landtagsabgeordneten unter anderem die Aussage getatigt, dass es im Gewerbe fiir die Arbeitnehmer nicht moglich sei, dass die Arbeitnehmer mehr Beitrage als die Arbeitgeber einbezahlen kdnnen.In den ergadnzenden Bestimmungen zum Vorsorgereglement fuhrt der Sozialfonds auf Seite 5 als Beispiel aus, dass eine 40-jahrige Person mit einem versicherten Lohn von

CHF 60'000 einem Sparplan von 8% vom versicherten Lohn und einem vorhanden Alterskapital von

CHF 50'000, einen maximal mdglichen Einkauf von CHF 83'800 tatigen kann. Der maximal mégliche Einkauf betragt somit zusatzlich CHF 83'800 oder 167,5% des vorhanden Alterskapitals. Somit ist auch fiir eine Person im Gewerbe, welche beim Sozialfonds versichert ist, ein zusatzlicher und erheblicher Einkauf von Beitragsjahren mdglich.Mit gestaffelten Einkaufen wird zum einen das Alterskapital erhdht beziehungsweise die Abhangigkeit von zum Beispiel Erganzungsleistungen im Alter reduziert und zum anderen kdnnen mitunter die jahrlichen Steuerzahlungen reduziert werden. Zu diesem Sachverhalt und weiteren getatigten Aussagen im Rahmen des

Talks ergeben sich die folgenden Fragen:

* Welchen Prozentsatz bezahlen die Arbeitgeber und welchen die Arbeithnehmer an die gesamten Beitrage samtlicher Pensionskassen im Land im aktuell verfugbaren Jahr?

* Welches Alterskapital ergibt sich tber 40 Jahre bei einer Person mit einem Medianlohn beim gesetzlichen Minimum der Beitrage von Arbeitgeber und Arbeitnehmer und wie hoch ist das Alterskapital bei Arbeitgeber- und Arbeitnehmerbeitrdgen von gesamthaft 12% bei einer durchschnittlichen Verzinsung des Alterskapitals von 1,5%7

* Um welchen Betrag war der Nettolohn des Arbeitnehmers beim héheren Beitrag gemass Frage 2 Gber die gesamten 40 Jahre tiefer?

* Wie hoch ist der durchschnittliche Umwandlungssatz aller Pensionskassen im Land?

* Gibt es Pensionskassen im Land, bei welchen der Arbeitnehmer keine zusatzlichen freiwilligen Einkaufe tatigen kann, welche hdher sind als die ordentlichen Beitrage des Arbeitsgebers?
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Antwort vom 07. September 2023
Zu Frage 1:

Im Jahr 2022 beliefen sich die gesamten Beitragseinnahmen der Vorsorgeeinrichtungen auf ca. CHF 494,6 Mio., wovon rund 52% aus Arbeitgeberbeitragen und rund 40% aus Arbeitnehmerbei-tragen stammen. Hinzu kommen Einmaleinlagen, Einkaufssummen, Einlagen in Arbeitgeberreserven sowie weitere Sonderbeitrage, welche sowohl von Arbeitgeber oder von Arbeithehmer eingebracht werden. Im Vergleich zum Vorjahr sind die gesamten Beitragseinnahmen um rund 4,6% gestiegen.
Zu Frage 2:

Unter Anwendung des minimalen Beitrags in die Altersversicherung von 8% des versicherten Lohns und einem Zinssatz von 1,5%, resultiert daraus nach 40 Jahren unter Annahme eines durchschnitt-lichen versicherten Jahreslohnes von CHF 82’000 ein Altersguthaben von ca. CHF 356°000. Eine Erh6hung der Altersversicherungsbeitrage auf 12% ergibt ein Altersguthaben von ca. CHF 534°'000.

Zu Frage 3:

Ausgehend von dem in Antwort 1 ausgewiesenen Arbeitnehmeranteil von 40% lage der Nettolohn beim héheren Beitrag pro Jahr um CHF 1’312 tiefer. Bei einem Arbeitnehmeranteil von 50% wéare der Nettolohn CHF 1’640

tiefer. Zusatzliche Steuerbeglinstigungen wurden nicht berticksichtigt.
Zu Frage 4:

Der mittlere Rentenumwandlungssatz liegt im Jahr 2022 bei 5,6%. Im Vergleich zum Vorjahr (5,7%) ist der

Umwandlungssatz leicht gesunken.
Zu Frage 5:

Ein Einkauf ist eine weitergehende Leistung, welche vom Gesetz nur im Falle einer Scheidung vorgesehen ist.
Samtliche liechtensteinischen Vorsorgeeinrichtungen haben jedoch den Einkauf in eine Vorsorgeliicke in ihren Reglementen vorgesehen. Somit steht allen in Liechtenstein Versicherten die Méglichkeit offen, das Alterskapital durch einen oder mehrere Einkaufe zu verbessern.
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